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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem povolování staveb v České republice včetně

identifikace současných problémů při jejich povolení. Práce je zaměřena zejména na zhod-

nocení současného stavu způsobů povolování staveb, institucionálního rámce včetně

doprovodných ekonomických aspektů. Na základě provedených analýz a praktických zku-

šeností z praxe na stavebním úřadě jsou identifikovány současné problémy povolování

staveb, na které navazují návrhová řešení zjištěných nedostatků právní úpravy. Návrhová

řešení jsou následně srovnána s připravovanou rekodifikací veřejného stavebního práva.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of building permits in the Czech Republic, inclu-

ding the indentification of actual problems during the permit. This thesis is mainly focused

on the evaluation of the current state of building permits and the institutional framework,

including the accompanying economic aspects. The current problems of building permits

are identified based on the performed analyzes and practical experience from practice at

the building office. These problems are followed by proposed solutions to the identified

current shortcomings in the legislation. At the end, the proposed solutions are compared

with planned recodification of public construction law.
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ÚVOD

V současné době je oblast veřejného stavebního práva jedním z hlavních diskusních témat

ve společnosti. Tento stav je zapříčiněn častými novelami právních předpisů týkající

se této problematiky, které nedosáhly zamýšleného cíle. Těchto téměř 30 novel stavebního

zákona z roku 2006 tak zapříčinilo jeho nepřehlednost a komplikovanost, která vytváří

v praxi mnohé problémy.

Dalším indikátorem jsou data zpracovaná Světovou bankou, kde se Česká republika v žeb-

říčku délky povolování staveb každým rokem propadá na nižší pozici. V roce 2019 v tomto

žebříčku zaujímá Česká republika pozici okolo 150 místa z celkového počtu 190 zemí

z celého světa. Tento stav reflektuje současnou nevyhovující právní úpravu. V reakci na to

započaly již v roce 2017 přípravné práce pro kompletní rekodifikaci veřejného stavebního

práva. Věcný záměr nového stavebního zákona, který vláda schválila v červnu roku 2019,

má deklarovat celkové zjednodušení a urychlení výstavby.

Povolování staveb je jedním z aspektů veřejného stavebního práva a jedna z mnoha činnos-

tí stavebních úřadů, neboť vybrané stavby lze umístit a realizovat pouze na základě pří-

slušného povolení stavebního úřadu. Způsobů, jak stavby povolit, je hned několik.

Výběr tématu diplomové práce pro mě byl jednoznačný, neboť pracuji na stavebním úřadě

a s procesem povolování staveb se setkávám téměř každý den. V současné době existuje

několik způsobů povolován staveb, jejichž procesní otázky činí v praxi mnohokrát problé-

my. Práce si proto klade za cíl objasnění způsobů povolování staveb, včetně praktického

využití těchto způsobů a identifikace současných problémů.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Součástí teoretické části

je zejména literární rešerše k dané problematice. První kapitoly objasňují oblast veřejného

stavebního práva, včetně základních pojmů dané problematiky a institucionálních aspektů.

Podstatná část je věnována popisu způsobů povolování staveb včetně předpokladů pro je-

jich využití v praxi. Závěr teoretické části je zaměřený na ekonomické aspekty povolování

staveb ze dvou pohledů působení. Tedy z pohledu stavebníka a z pohledu stavebního

úřadu.

Po shrnutí teoretické části následuje část praktická, která je nejprve zaměřena na analýzu

struktury stavebních úřadů v České republice s důrazem na její územní rozmanitost. Dále

je na základě analýz vyhodnocen stav povolování staveb dle jednotlivých způsobů v řádu
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několika let. Je kladen důraz i na způsoby povolování staveb dle typů obcí, vykonávající

agendu stavebního úřadu. Na základě zjištěných informací je zhodnocen současný stav

povolování staveb, včetně identifikace problémů, doplněných o praktické zkušenosti

z praxe. Závěr diplomové práce je věnován návrhové části, která se zaměřuje na řešení

zjištěných problémů, včetně porovnání s připravovanou rekodifikací veřejného stavebního

práva.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je objasnění způsobů povolování staveb dle současné právní

úpravy, souvisejících ekonomických aspektů a následné identifikaci současných problémů

při povolování staveb. V diplomové práci se zejména využívá metody:

 zpracování literární rešerše k problematice povolování staveb,

 analýzy současného institucionálního rámce stavebních úřadů, způsobů povolování

staveb v praxi, včetně procesních postupů a ekonomických aspektů,

 analýzy připravovaných změn k tématu práce v souvislosti s projednávanou rekodi-

fikací veřejného stavebního práva.

Pro splnění cíle diplomové práce bylo nutné prostudovat nejen relevantní odbornou litera-

turu, ale zejména veškeré právní předpisy vztahující se k dané problematice. V rámci

teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřená na současný stav povolování sta-

veb na úseku stavebního práva. V literární rešerši je kladen důraz na institucionální rámec

stavebního práva, popis způsobů povolování staveb a jejich procesních aspektů.

V praktické části jsou zohledněny analýzy současného stavu nejen struktury stavebních

úřadů v České republice, ale také komplexní analýzy reálného povolování staveb v posled-

ních letech včetně jejich využití dle jednotlivých stavebních úřadů. V práci se využívá také

podrobné analýzy dokumentů k dané problematice. Součástí analytické části je také meto-

da standardizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami s vedoucím zaměstnancem

stavebního úřadu k předmětné problematice.

Pro kompletnost dané problematiky se v práci využívá i metody vzájemné komparace

způsobů povolování staveb, která je zaměřena na identifikaci výhod a nevýhod současných

způsobů povolování staveb, a to i v návaznosti na příslušné správní poplatky na úseku

stavebního práva. Návrhová řešení jsou komparována s připravovanou rekodifikací veřej-

ného stavebního práva, a proto se v práci využívá taktéž analýzy dokumentů související

s připravovaným novým stavebním zákonem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ A INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC POVOLOVÁNÍ STAVEB

1.1 Vývoj veřejného stavebního práva

Oblast stavebního práva je možné rozdělit na veřejné a soukromé. Soukromé stavební

právo se zaměřuje na soukromoprávní vztahy mezi zhotoviteli a objednateli stavebních děl,

naproti tomu veřejné stavební právo upravuje obsah výkonu veřejné správy na úseku

stavebnictví. Veřejné stavební právo prošlo v novodobé historii několika vývojovými

etapami. Samotná historie veřejného stavebního práva sahá již do období středověku ve 13.

století, kdy na území českých zemích byla kodifikována pravidla pro výstavbu. Později

si jednotlivá města zakotvovala pravidla v tzv. požárních řádech, které upravovaly technic-

ké podmínky výstavby, a které zabezpečovaly města před požáry. Cílem bylo splnění těch-

to podmínek ze strany vrchnosti. Změna přišla v 18. a 19. století, kdy byly pro jednotlivá

města vydány stavební řády. Zlomovým se však stal rok 1833, ve kterém byl vydán

stavební řád pro všechna města na území Čech s výjimkou Prahy (Průcha a Kliková, 2019,

s. 7). V této době byl pro stavbu podstatný znak pevného spojení s pozemkem. Dalším

milníkem se stal rok 1949, ve kterém byl přijatý zákon o územním plánování a výstavbě

obcí, jehož největším přínosem bylo zavedení pojmu územního plánování. Naopak institut

územního rozhodování byl zaveden až s příchodem zákona o územním plánování z roku

1958. V této době byla problematika stavebního řádu oddělena, a proto byl ve stejném roce

přijat i zákon o stavebním řádu. Právní úpravu územního plánování a stavebního řádu

spojil až stavební zákon z roku 1976 (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2019, s. 9–11).

1.2 Právní rámec stavebního práva

Stěžejními právními předpisy v současné době pro problematiku stavebního práva jsou

zejména zákony, ale také podzákonné právní předpisy, tj. prováděcí právní předpisy.

Zákony stanovují cíle, způsoby, prostředky i hranice veřejné správy. Charakteristickým

znakem zákona je především jeho přednost nad jinými nižšími právními předpisy (Sláde-

ček, 2013, s. 55–56). Zákony je možné charakterizovat jako knihu pravidel společnosti,

která se pokouší společnost regulovat. Zajímavou myšlenku zastával i filozof Thomas

Hobbes ve své práci ze 17. století: „zákon je formální lepidlo, které drží zásadně neuspořá-


[…]


časově náročná. Skutečnost nižšího správního poplatku není výrazným „lákadlem“, neboť

jak bylo zmíněno v rámci teoretické části, správní poplatky za povolení stavby se pohybují

v řádech stovek, maximálně tisících a pouze za vybrané stavby jsou správní poplatky vyšší,

a to v řádech desetitisíců.

V případě této varianty lze za přínosné považovat zejména zpřehlednění právní úpravy

a posílení právní jistoty veřejnosti. Zrušení těchto způsobů je možné pouze změnou právní

úpravy, proto lze počítat s náklady, které souvisejí se změnou zákona. Z časového hlediska

lze počítat s dobou zpracování podkladů pro změnu právní úpravy a schválení změny

zákona. K této době je nutné připočíst i tzv. legisvakanční lhůtu.

Rekodifikace veřejného stavebního práva zaujala ještě razantnější postup, než který jsem

prezentovala. Vzhledem k vizi 1 úřad - 1 razítko - 1 povolení plánuje rekodifikace s re-

dukcí způsobů povolování staveb pouze do jednoho druhu povolení. Bude ovšem ale exis-

tovat několik typů povolení (například zjednodušení, rámcové či integrované).

Povolování staveb by se tak integrovalo do jednoho povolení, které tedy bude zahrnovat

jak aspekty územního rozhodnutí, tak aspekty stavebního povolení. Procesní stránka povo-

lení stavby by měla povahu správního řízení. Účastníkům řízení, dotčených orgánům

i veřejnosti bude dána možnost uplatnit svá práva prostřednictvím námitek a vyjádření ve

stanovených lhůtách. Obsah dokumentace stavby by tomu byl přizpůsobený. Stavba bude

následně realizována na základě prováděcí - realizační dokumentace, která bude oznámena

stavebními úřadu při zahájení stavby. Tato dokumentace bude sloužit zejména k možnosti

následného dozoru stavebního úřadu. (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2018, s. 48–49).

Ačkoliv rekodifikace připouští i institut zrychleného povolení, jehož podstata spočívá

v tom, že stavební úřad vydá povolení jako první úkon v řízení, pokud bude žádost úplná,

bude obsahovat potřebné přílohy včetně souhlasu dotčených osob. Pokud tedy žadatel

o zrychlené povolení požádá, je možné ho vydat jako první úkon v řízení.

Jak jsem již zmínila, dle mého názoru bych institut souhlasů a veřejnoprávních smluv

ponechala, neboť se odlišují od procesního postupu správního řízení. S myšlenou, aby veš-

kerá povolení měla povahu správního řízení, se tedy neztotožňuji, neboť dle mého názoru

je vydání souhlasu nebo posouzení veřejnoprávní smlouvy méně časově náročné než vydá-

ní správního rozhodnutí, a to i přesto, že by se jednalo o první úkon v řízení.
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Ba naopak se ztotožňuji s myšlenou integrace posouzení územního aspektu a povolení rea-

lizace stavby do jednoho povolení, jak tomu je například v současné době u společných

povolení. Jak ale RIA k věcnému záměru stavebního zákona uvádí, náklady z této varianty

řešení budou vznikat zejména pro stavebníky, neboť budou dány jiné požadavky na zpra-

cování projektové dokumentace (s. 92–93).

Dle mého názoru tak předpokládám zvýšení cen projektových dokumentací, neboť bude

nutné v projektové dokumentaci posoudit jak umístění, tak i provedení stavby. Následná

povinnost zpracování prováděcí dokumentace se taktéž projeví na cenách projektových

činností.
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ZÁVĚR

Veřejné stavební právo zastává ve společnosti již několik let důležité postavení. Stavby lze

povolit několika způsoby, přičemž každý postup má své klady i zápory. Kompetentními

orgány státní správy při povolování staveb jsou stavební úřady, které je možné rozdělit na

několik druhů dle umístění nebo typu stavby. Diplomová práce si kladla za cíl objasnění

současných způsobů povolování staveb a jejich problematických aspektů. Ohledně kom-

plikovanosti dané problematiky není pochyb.

Diplomová práce je členěna na dvě části a to část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se věnovala úvodu do problematiky veřejného stavebního práva včetně právního rámce,

institucionálních aspektů a základních pojmů. Další kapitoly byly kompletně věnovány

způsobům povolování staveb. Byly objasněny podmínky jejich uplatnění včetně procesních

aspektů. Závěr teoretické části se věnoval ekonomickým aspektům povolování staveb.

Jednalo se zejména o ekonomické aspekty stavebníků v souvislosti s povolením stavby,

ale také ekonomické aspekty stavebních úřadů.

Praktická část diplomové práce byla věnována struktuře stavebních úřadů a analýze povo-

lování staveb v České republice. Práce byla v průběhu doplňována osobními zkušenostmi

z praxe. Součástí byl i osobního rozhovor s vedoucím zaměstnancem stavebního úřadu.

Praktická část byla věnována i příspěvku na výkon státní správy s důrazem na stavební

působnost, který dostávají obce ze státního rozpočtu. Z provedených analýz byly identifi-

kovány současné problémy vyskytující se při povolování staveb. Jedná se zejména o neú-

plné žádosti, komplikovanou právní úpravu a mnoho povolovacích procesů. Na tomto zá-

kladě byla představena návrhová řešení, která jsou komparována s připravovanou rekodifi-

kací veřejného stavebního práva.

Povolování staveb a činnost stavebních úřadů je velmi rozsáhlá oblast, která je provázána

s mnoha dalšími aspekty, a proto je na tuto problematiku kladen tak vysoký důraz při veš-

kerých projednávaných změnách. Najít ve stavebním právu řešení de lege ferenda není

jednoduchým úkolem. Tuto skutečnost lze spatřovat i v průběhu projednávání nového sta-

vebního zákona, který pracuje s několika variantami řešení a je doslova živým tématem

ve společnosti.
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