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Téma DP: Právní a ekonomické aspekty povolování staveb

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce je velmi zdařilá, v průběhu kompilace byla opakovaně konzultována a projevuje s v ní
také zkušenost autorky s aplikační praxí. Práce je přehledně a logicky strukturovaná, také po formální
stránce je zpracována pečlivě. Teoretická část přináší odpovídají vhled do řešené problematiky. Také
praktická část je velmi precizní, a to jak v analytické, tak i návrhové části. Celkově tedy práce obsahuje
cenné informace a podněty do důležité problematiky povolování staveb, včetně aktuálních otázek
souvisejících s probíhající rekodifikací.

Otázka k obhajobě: Který z Vámi předložených návrhů považujete za nejpotřebnější a proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 8. 6. 2021

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.